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1. Úvod

Téma předsoutěžní přípravy závodníka kategorie men´s physique jsem si zvolil

pro sepsání bakalářské práce, protože se věnuji fitness a zdravému životnímu stylu již

sedmým rokem. Téma je mi velice blízké, a proto bych chtěl využít svých vědomostí

a zkušeností k vypracování této práce.

V současné době pozoruji velký rozvoj fitness a zdravého životního stylu jak ve

světě, tak u nás. Lidé si čím dál více uvědomují, že pohyb a správné stravovací návyky

jsou velice důležité pro celkové zdraví a vitalitu, což považuji za veliké pozitivum.

Soutěžní kulturistiku nelze vykonávat bez vhodně sestavených tréninkových

a stravovacích plánů. K sestavení správného jídelníčku je velice důležité znát jednotlivé

složky potravy a jejich působení na lidský organismus. Pevně věřím, že tato bakalářská

práce bude mít určitý přínos pro sportovce, kteří se věnují kulturistice či fitness

a zdravému životnímu stylu, nebo hodlají vyzkoušet své první kulturistické závody.

První, teoretická část práce se věnuje zejména kulturistice obecně, historii, nové

kategorii men´s physique, výživě a doplňkům stravy. Jak stanovit v kontextu tělesného

somatotypu vhodný denní příjem makroživin. Dále teoretická část stručně popisuje

přechodnou a objemovou fázi příprav. Důraz je věnován především předsoutěžní

přípravě, kde jsou rozebrány specifické tréninkové principy, výživové principy,

suplementace, sacharidová superkompenzace a odvodnění v závěru přípravy na soutěž.

Druhá část bakalářské práce je praktická, ve které se za pomocí dotazníkového

šetření zaměříme na zkušené a budoucí závodníky v soutěžní kategorii men´s physique.

Hlavním cílem ankety je zjistit průměrný věk závodníků, jak dlouhou dobu se věnují

cvičení, jejich cíle, jestli se lze připravit na soutěž zcela samostatně a zda přihlíží

ke svému tělesnému somatotypu při nastavení denního příjmu makroživin. Dalším

cílem je zjistit míru využívání intenzifikačních technik a počet doplňků stravy

v předsoutěžní fázi přípravy.

Závěr bakalářské práce obsahuje souhrn výsledků výzkumu a potvrzení či

vyvrácení řečených hypotéz.
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2. Kulturistika obecně

Kulturistika je individuální sport, jehož záměrem je dosáhnout požadovaného

vzhledu těla. Hlavním hodnotícím kritériem je symetrické a estetické uspořádání

postavy a vyrýsovanost svalstva. Dalším velice důležitým faktorem je správné

pózování, tedy schopnost "prodat" soutěžní formu.

Historie

Vznik kulturistiky jako sportu nelze přesně datovat. Vypracované postavy, které

se lišily od normálních lidí, lze pozorovat již v Antice, tedy ve starověkém Řecku, kde

sportovci soutěžili v různých disciplínách, ať už to byl pětiboj zvaný penthatlón, box

či pankration, kde byla fyzická síla, zdatnost a vytrvalost velice důležitá. V této době

vznikl pojem kalokagathie. Kalokagathie znamená spojení tělesné a duševní krásy.

(Thorne & Embleton, 1998).

Za otce moderní kulturistiky je považován anglický kulturista s německým

původem Eugen Sandow. Cvičením se snažil přiblížit právě starověkým řeckým

a římským sportovcům. V Londýně roku 1901 uspořádal první kulturistickou soutěž.

Sandow je autorem knihy Body-Building, která obsahovala tréninkové poznatky o tom,

jak vylepšit tělesnou konstrukci a docílit symetrické, harmonické a estetické postavy

(Thorne & Embleton, 1998).

Kulturistika v Československu je oficiálně uznávaná od dubna 1964. V tomto

roce byla přiřazena ke vzpírání jako samostatné odvětví. Kulturistika byla zastřešena

mezinárodní federací FIHC (Fédération Internationale Halterophile et Culturiste).

Kongres FIHC v roce 1968 vyřadil kulturistiku a navrhnul přihlásit se do IFBB

(International Federation of Bodybuilders), dnes (International Federation

of Bodybuilding and Fitness), kterou založili bratři Weiderovi v roce 1946

(Černý et al., 1993).

První ročník nejprestižnější soutěže Mr. Olympia se konal v roce 1965. Prvním

vítězem se stal Larry Scott, který v následujícím roce titul obhájil. Největší přínos

k rozvoji kulturistiky připisujeme sedminásobnému držiteli titulu Mr. Olympia Arnoldu

Schwarzeneggerovi, který dominoval v letech 1970 až 1975, kdy byl natočen legendární

snímek Pumping Iron (Svaly ze železa). V tomto snímku byla zachycena jeho příprava

na Mr. Olympia a další hvězdy ze světa kulturistiky. Poté následovala pauze, ve které se
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věnoval filmům. Poslední titul získal Arnold Schwarzenegger po návratu k soutěžení

v roce 1980 (Schwarzenegger, 1995).

Federace v ČR

V České republice je více federací kulturistiky. Nejrozšířenější federací je

SKFČR, celým názvem Svaz kulturistiky a fitness České republiky, která spadá pod

mezinárodní kulturistickou federaci IFBB (Šádek, 2012). Dále NABBA/WFF Czech

Republic, celým názvem National Amateur Body-Builder´s Association/World Fitness

Federation Czech Republic, která je členem mezinárodní federace kulturistiky NABBA

(Benda, 2013). Poslední kulturistickou federací je Česká společnost pro naturální sport,

tedy ČSNS.
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3. Men´s physique

Physique mužů je kategorie zaměřená na muže, kteří dávají přednost rozvoji

méně svalnaté, ale přesto sportovní a estetické postavy (skfcr.cz, online, 2013).

Jedná se o novou kategorii, která je jednou z nejvíce kontroverzních. Vznikla

v roce 2012 v Americe a nyní je součástí mistrovství světa, mistrovství Evropy,

Olympia amateur a Arnold classic. Kategorie men´s physique má i profesionální divizi.

V České Republice byla představena na podzim v roce 2013 a to na soutěži Grand Prix

PEPA Opava.

Kategorie

Tato kategorie se dělí na juniory (mladší než 23 let) a muže. Dále rozlišujeme

dle výšky postavy, což je v pravidlech definováno do 174 cm, do 178 cm, do 182 cm

a nad 182 cm (skfcr.cz, online, 2013).

Úbor

Soutěžící je oblečen pouze do plavek s prodlouženými nohavicemi, které jsou do

úrovně kolen a musejí odpovídat přesně určeným pravidlům. Barevnost a materiál

šortek jsou na samostatné volbě závodníka. Loga sponzorů jsou zakázána, povolena

jsou pouze loga výrobce. Šperky, náušnice a jakékoliv jiné ozdoby těla jsou zakázány

s výjimkou snubního prstenu (skfcr.cz, online, 2013).

Průběh soutěže

Eliminace

Jestliže je v dané kategorii více jak 15 závodníků, provede se eliminace, která

slouží k redukci soutěžících. Na podium jsou přivedeni všichni od nejnižšího

startovního čísla a jsou postaveni do řady. Poté hlavní rozhodčí přivede postupně

skupinky nejvýše 5 soutěžících do středu podia, kteří předvedou půlobraty. Každý

rozhodčí zaznamená do připraveného formuláře 15 nejlepších závodníků. Do dalšího

kola postupuje 15 nejčastěji vybraných závodníků (ifbb.com, online, 2014).

Semifinále

Závodníci jsou vyzváni na pódium od nejnižšího startovního čísla a předvedou

základní postoj čelní a zadní (viz obrázek č. 1 a 2). Poté se soutěžící dle pokynu

hlavního rozhodčího zařadí na jednu stranu pódia a nastupuje další. Následuje

10

porovnávání závodníků ve skupince maximálně 5 osob, kteří předvádějí souběžné

půlobraty. Rozhodčí zvolí 6-10 nejlepších závodníků, kteří postoupí do finále

(ifbb.com, online, 2014).

Finále

Závodníci jsou postupně vyzváni na pódium od nejnižšího startovního čísla

a předvedou základní postoj zepředu a zezadu. Následně se zařadí na jednu stranu pódia

a nastupuje další. Všichni finalisté provedou základní postoje. Následuje prohození

finalistů od nejvyššího startovního čísla po nejnižší a provedou opět základní postoje

(ifbb.com, online, 2014).

Základní postoje

1. typ - paže vodorovně s tělem

Obr. č. 1: Paže podél těla (skfcr.cz, online, 2013)

2. typ - jedna paže s rukou v bok nebo v kapse

Obr. č. 2: Libovolná paže s rukou v bok (skfcr.cz, online, 2013)
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Kritéria hodnocení

Svalnatost a tělesná kondice


[…]


určitý základ zkušeností, lze předsoutěžní přípravu naplánovat zcela samostatně i bez

pomoci fitness trenéra.

Další hypotéza se týkala tělesného somatotypu a zněla: 70% respondentů

zohledňuje svůj tělesný somatotyp při nastavení denní potřeby příjmu makroživin.

Z odpovědí na otázku č. 8 jsme se dozvěděli, že pouze 48 procent respondentů dbá na

svůj tělesný somatotyp, což nás přivádí k závěru, že tato hypotéza byla vyvrácena. Toto

zjištění nás velice překvapilo, neboť dbát na svůj tělesný somatotyp v tomto odvětví

sportu je velice důležité pro stravovací, suplementační i tréninkový plán.

Znění poslední hypotézy bylo: Nadpoloviční většina respondentů v předsoutěžní

fázi přípravy využívá alespoň pěti základních doplňků stravy. Tato hypotéza byla

potvrzena, neboť jsme se z odpovědí v otázce č. 10 dozvěděli, že 60 procent

respondentů využívá pět a více doplňků stravy. Což nás přivádí k závěru, že doplňky

stravy jsou opravdu důležité v tomto sportovním odvětví.
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Závěr

V bakalářské práci jsme se zabývali předsoutěžní přípravou závodníka kategorie

men´s physique. Teoretická část byla zaměřena na kulturistiku obecně, historii, novou

kategorii men´s physique, výživu a základní doplňky stravy. Dále obsahovala kapitolu

věnovanou základní charakteristice tělesného somatotypu, kde jsme se zaměřili na

optimální nastavení denního příjmu makroživin vzhledem k tělesnému somatotypu

v jednotlivých fázích přípravy. Druhou část, tedy praktickou část práce tvořila z velké

části anketa s následným vyhodnocením. Anketa byla zaměřena na vzorek z České

republiky, který se skládal z budoucích i zkušených závodníků v kategorii men´s

physique. Potvrzeny byly následující hypotézy: Nadpoloviční většina respondentů se

připravuje na soutěž zcela samostatně; Nadpoloviční většina respondentů v předsoutěžní

fázi přípravy využívá alespoň pěti základních doplňků stravy. Vyvráceny byly tyto

hypotézy: Jedna třetina respondentů se zúčastnila soutěže v kategorii men´s physique již

po jednom až dvou letech cvičení; 70% respondentů dbá na svůj tělesný somatotyp při

nastavení denní potřeby příjmu makroživin.

Z výsledků ankety byl zjištěn průměrný věk 23 let. Dále bylo zjištěno, že 80

procent cvičenců považují tento sport především za svůj koníček či zábavu a preferují

méně svalnatou, sportovní a estetickou postavu. 53 procent závodníků se připravuje na

soutěž zcela samostatně. Nejvíce využívaným zdrojem informací je internet. Pouze 48

procent respondentů přihlíží ke svému tělesnému somatotypu vzhledem k nastavení

denního příjmu makroživin. 59 procent respondentů využívá intenzifikačních technik

v závěrečné fázi přípravy a 60 procent respondentů využívá minimálně pěti ze

základních doplňků stravy.
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Příloha 1

Anketa

Dobrý den,

Jmenuji se Petr Vízek a jsem studentem Karlovy univerzity v Praze, fakulty

tělesné výchovy a sportu, obor: Tělesná výchova a sport osob se specifickými

potřebami. Ve své bakalářské práci provádím výzkum, kterým chci podrobně

charakterizovat zkušené či budoucí závodníky v soutěžní kategorii men´s physique.

Věnujte mi prosím několik minut svého času vyplněním následujícího

dotazníku. Každá otázka má pouze jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak - u otázek

s více možnostmi odpovědí je poznámka. Všechny otázky jsou povinné

Děkuji za vyplnění dotazníku.

1) Jaký je Váš věk?

- Napište číslo

2) Jak dlouho se věnujete cvičení?

a) do 2 let

b) od 2 do 4 let

c) od 4 do 6 let

d) 6 a více let

3) Jaký je Váš cíl? - možnost více odpovědí

a) pravidelná účast na kulturistické soutěži

b) první účast na kulturistické soutěži

c) zlepšit zdravotní stav

d) zvýšit sebevědomí

e) redukovat tuk

f) nabrat svalovou hmotu

g) odreagování, zábava, koníček

4) Proč jste si vybral soutěžní kategorii men´s physique? - možnost více odpovědí

a) Preferuji spíše méně svalnatou, ale přesto sportovní a estetickou postavu

b) Lépe se prosadím ve fitness průmyslu (fitness model, trenér, nutriční poradce,

podnikání).

II

c) Vzhledem k zaostávajícím dolním končetinům je to pro mě ideální kategorie

(úbor-plavky s prodlouženými nohavicemi

d) Stále stoupající popularita této kategorie.

e) nenáročnost pózování

f) z jiného důvodu - prosím vypsat

5) Jaké nejvyšší soutěže jste se zúčastnil, nebo se chystáte zúčastnit?

a) kondiční soutěž

b) pohárová soutěž

c) národní mistrovská soutěž

d) mezinárodní soutěž

6) Kdo Vám pomohl nebo pomůže s předsoutěžní přípravou?

a) sám

b) fitness trenér

c) zkušenější kamarád

7) Odkud čerpáte informace ohledně cvičení a stravy? - možnost více odpovědí

a) fitness trenér

b) zkušenější kamarád

c) internet

d) časopisy

e) knihy

8) Při nastavování denního příjmu makroživin dbáte na svůj tělesný somatotyp?

a) ano

b) ne

9) Využíváte intenzifikační techniky (supersérie, shazované série, vynucené či negativní

opakování) při trénincích v závěrečné fázi přípravy?

a) ano

b) ne

10) Kolik využíváte doplňků stravy v předsoutěžní fázi přípravy?

a) 1 - 2

b) 3 - 4

c) 5 - 6

d) 7 a více