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Diplomant se zabývá tématikou přípravy na soutěž v nové kategorii men´s physique, kde je
kladen důraz na vyrýsované svalstvo a celkovou symetrii těla ve srovnání se standartními
kategoriemi kulturistiky, kde je upřednostňována především hypertrofie svalstva.

V teoretické části rozebírá tréninkové a výživové faktory stěžejní pro tento typ sportu
s přihlédnutím na k jednotlivým somatotypům a dále navrhuje systém přípravy. Při výběru
literatury student tíhnul k popularizujícím internetovým zdrojům, což jsem se jako vedoucí
diplomové práce snažil úpěnlivě korigovat.

Cílem práce je potom posouzení postojů osob, které se věnují men´s physique. Ověření svých
hypotéz se student rozhodl provést na základě ankety, které se zúčastnilo 80 respondentů.
Právě vytyčení cíle práce spolu s formulací otázek v dotazníku považuji za nejslabší část
práce. Chybí jasně definovaný důvod, proč zrovna tyto aspekty soutěže men´s physique se
student rozhodl zkoumat a proč byly zahrnuty v anketě otázky v předloženém složení.

Přestože během sepisování bakalářské práce student Per Vízek reagoval poměrně hbitě na
mé připomínky, musím zdůraznit horší znalosti v oblasti metodiky závěrečné práce.

Předložená bakalářská práce naplňuje kritéria kladená na tento typ závěrečných prací na UK
FTVS. Navrhuji hodnocení velmi dobře.
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